2

heber

<sup>138</sup> Proclus de providentia et fato. Bibliotheca graeca  
Vol. VIII. p. 477. Durus autem (intellectus) factus  
ab iis, quibus amictus fuit, quando decidit, cogno-  
scet utique, quod in ipso, quomodo neque in cor-  
poreis, (post ipsum enim) neque in illis, in quibus  
divini libertas arbitrii, (ante ipsum enim) sed in vi-  
vere secundum virtutem. Haec enim libera solum  
et inservilis et libertate decens et potestas ut vere  
animae et potestans, qui hanc habet. Si autem quis  
in malitiam respicit, animae in debilitatem respicit,  
etsi habeat omnem aliam potentiam. Alia enim or-  
ganorum potentia, et alia eorum, quae debent uti  
organis. Omnis igitur anima secundum quod vir-  
tute participat, et quod est liberam esse; secundum  
quod autem malitia et debilitate, et eo quod est ser-  
vire aliis, et non fato solum; sed omnibus, ut est  
dicere, volentibus appetibile aut dare, aut auferre  
potentibus.

heber unserer Handlungen, insofern sie willkürlich sind <sup>139</sup>).  
 Zweitens. Die Freiheit kann nicht anders gedacht werden, als wie eine Kraft, die durch keine andere beschränkt ist, sondern sich selbst Bedingungen setzt (*αυτοεπιμαρτυρον*) und sich selbst zum Wirken bestimmt (*αυτοεργον*). In diesem Sinne kann nun Freiheit nur dem ersten Wesen zukommen, aber nicht dem Menschen. — Dieser Begriff ist nicht der Begriff der menschlichen Freiheit; diese besteht nur in der freien Wahl. Der Wille gehet nur auf das wahre Gute; das sinnliche Begehren auf das Scheingut. Zwischen beiden ist die Wahl. Willkür aber gehet nicht immer auf jenes, und auch nicht immer auf dieses, sonst würde sie weder mit Recht gelobt, noch mit Recht getadelt werden. Die Willkür ist daher das Vermögen der Vernunft, das wahre und das scheinbare Gute zu begehren, wodurch sich die Seele erhebt und erniedriget, recht handelt und sündigt <sup>140</sup>). Die Freiheit kommt daher nicht dem Ersten  
 in

139) Ebenb. S. 483. *Natura est autem  $\tau\theta$  in nobis non esse activum solum, sed et electivum secundum se, aut eligens agere cum alio, et peccare ipsum dicimus et dirigere propter electionem. Quoniam etsi actum bonum sit, et agens ex electione mala operetur, malam dicimus actionem. Nam quod quidem in acto bonum, propter aliud; quod autem pravam propter eligens. Sic ergo evidens est omnibus, nos actionum secundum quod sunt eligibiles, dominos existere.*

140) Ebenb. S. 493. 94. *Anima igitur habente in substantia eam quae ad ambo inclinationem  $\tau\theta$  bene dico et  $\tau\theta$  male, hanc potentiam eius electivam vocaverant, propter quam aliud praes alio nati sumus eligere — omnis autem appetitus aut ad solum aspicit ut vere bonum, aut ad solum apparet bonum aut ad ambo. Electionem autem neque ad solum*  
 ; vere